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Úvod

Kochleární implantace se v České republice provádí od 90. let 20. století. Od

té doby, po téměř 25 letech, se vývoj péče o osoby s implantátem stále posouvá

kupředu. Hlavní posun nastává především v technologii kochleárních implantátů a

jejich řečových procesorů. Výrazně také narůstá počet uživatelů kochleárních

implantátů, což je patrné i z otevírání nových center kochleárních implantací v České

republice. Proto je důležité všechny složky péče zlepšovat a zefektivňovat. I přesto,

že je péče na kvalitní úrovni, bez iniciativy a motivace samotných uživatelů či jejich

rodičů, se úspěšná rehabilitace po implantaci neuskuteční. Základem efektivní

rehabilitace, po úspěšné kochleární implantaci, je samotný uživatel. Narůstající počet

uživatelů byl hlavním důvodem, proč zmapovat vývoj péče o tyto osoby.

Cílem teoretické části je vymezit základní pojmy, které se dotýkají tohoto

tématu od vymezení samotné osoby s těžkou sluchovou vadou, přes charakterizování

kochleárního implantátu, a to jak jeho technických vlastností, tak i jeho vývoje ve

světě a v České republice až k tomu nejdůležitějšímu, a to k systému péče o osoby

s kochleárním implantátem. Teoretická část pojednává jak o situaci v počátcích

implantace, tak i o současném stavu.

Praktická část bakalářské práce má za cíl zachytit již definované složky péče

o osoby s kochleárním implantátem na konkrétních životních příbězích. Poskytuje

vhled do systému péče v devadesátých letech. Dále ukazuje, kam a jakým způsobem

se během života obou uživatelek posunula péče lékařská, péče v rámci logopedické

rehabilitace, péče v systému vzdělávání a péče, kterou poskytují podpůrné služby.

Uvádí také, jakým způsobem ovlivňuje péče jednotlivých složek výsledek

rehabilitace.

Očekávaným přínosem práce je poskytnout komplexní vhled do problematiky

kochleárních implantátů a především do systému péče. Smyslem práce je přiblížit

tématiku kochleárních implantátů jak uživatelům kochleárních implantátů, tak

i kandidátům na kochleární implantát a samozřejmě i jejich rodinám. Cílem je

poukázat na rozvoj tohoto oboru a nové možnosti v rehabilitačním procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Osoba s těžkou sluchovou vadou

Pro vymezení pojmu těžká sluchová vada, je důležité vysvětlení samotného

pojmu sluchová vada a uvědomění si rozdílu od sluchové poruchy. Sluchová vada je

definována jako „poškození orgánu nebo jeho funkce tak, že je nějakým způsobem

snížena kvalita či kvantita slyšení.“ (Potměšil, 2003, s. 25) Sluchová porucha je spíše

dočasného charakteru a je možné ji odstranit, proto se neřadí mezi sluchové

postižení. Sluchové postižení zahrnuje i sociální důsledky sluchové vady.

(Muknšnáblová, 2014)

Společnost většinou vnímá osobu se sluchovým postižením jako jedince,

který patří do jedné kategorie (sluchové postižení). Málo kdo bere v potaz, že

nejenže existují různé skupiny podle typu vady (nedoslýchaví, neslyšící, ohluchlí, a

další), místa postižení (periferní - percepční, převodní, smíšené; centrální), doby

vzniku (prelingvální, postlingvální), ale i skupiny dle stupně postižení. Podle stupně

postižení dělíme sluchové vady na lehké, středně těžké, těžké, praktickou hluchotu a

úplnou hluchotu. Všechny se od sebe liší různou sluchovou ztrátou decibelů. Tuto

ztrátu nejčastěji určuje subjektivní vyšetřovací metoda – tónová audiometrie.

Výsledkem se stává audiogram, ze kterého je možné vyčíst konkrétní ztráty

v decibelech na určitých frekvencích. (Jedlička, 2003)

1.1. Vymezení pojmu těžká sluchová vada

Na těžkou sluchovou vadu lze nahlížet z různých pohledů. Osoba s těžkou

sluchovou vadou může být osoba neslyšící, osoba se zbytky sluchu, osoba těžce a

velmi těžce nedoslýchavá, osoba později ohluchlá, ale i osoba s kombinovanou

vadou. Z tohoto členění je patrné, že oblast těžkých sluchových vad není jednotná a

velmi záleží na faktorech doby vzniku, a také u každých jednotlivých skupin záleží

na velikosti ztráty sluchu. Většinou se jedná o rozmezí od 70 dB a výše. (Šlapák,

Floriánová, 1999, Potměšil, 2003) Krahulcová-Žatková (1996) uvádí rozmezí pro

označení těžkého sluchového postižení od 71 dB až 90 dB. Od hranice 91 dB

považuje sluchové postižení za velmi těžké. V souvislosti s tím zmiňuje i úroveň

mluvené řeči, která je omezená, s méně výrazným hlasem a s častým výskytem

opožděného vývoje řeči.
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Těžká sluchová vada má dopad na celkovou osobnost. Důsledkem

sluchového postižení je i dopad na psychický vývoj dítěte. Vzhledem k sluchovému

postižení má dítě omezené možnosti komunikace s okolním prostředím. Často

nemusí být chápáno slyšící společností, a časté komunikační neúspěchy působí

nepříznivě v oblasti citové, volní, motivační, i v oblasti uvažování, rozhodování a

rozumového hodnocení. Na základě ovlivnění těchto oblastí může docházet

k uzavření do sebe a k následnému pocitu izolace. (Muknšnáblová, 2014) Sluchová

vada má dopad i na psychomotorický vývoj dítěte. Po narození je těžké identifikovat

sluchovou vadu, protože i slyšícímu novorozenci se schopnost slyšet teprve vyvíjí.

Žvatlání u kojenců se sluchovou vadou ustává až mezi 17. - 26. týdnem. Sluchová

vada má vliv na rozvoj poznávacích procesů, především z důvodu narušeného vývoje

řeči. Jeho myšlenkové pochody se opírají pouze o konkrétní činnosti, nechápe

obecné pojmy, a proto má dítě i chudou slovní zásobu. Dítě se sluchovou vadou dále

nemá možnost bezděčného učení. Pokud se nedívá, nezískává žádné informace.

Sluchová vada neovlivňuje pouze poznávací procesy, ale i sociální chování.

(Vymlátilová, 2003)

V souvislosti s věkem, v němž přišel člověk o sluch, se v klasifikaci užívá

termínů prelingválně neslyšící a postlingválně ohluchlý. Této klasifikaci se věnují

další dvě podkapitoly. Vzhledem k tomu, že praktická část bakalářské práce je

zaměřena na uživatele kochleárního implantátu v dětském věku, obě následující

kapitoly se zabývají tímto obdobím.

1.1.1. Prelingvální sluchová vada

Osobu s prelingvální sluchovou vadou je možné definovat jako jedince, který

se neslyšící narodil nebo úplně ztratil sluch ještě před rozvojem řeči. Jedná se tedy

jak o vady vrozené, tak získané. Vrozená vada, někdy nazývaná jako hereditární,

může být podmíněna geneticky či kongenitálně získaná (vzniklé prenatálně nebo

perinatálně). Většinou se vrozená vada projevuje na obou uších. (Muknšnáblová,

2014) Schopnost naučit se mluvit je velmi omezená a mluva většinou nezní

přirozeným dojmem. Tyto osoby mohou být často zařazovány do programu

založeného na využití znakového jazyka. Znakový jazyk se stává jejich prvním,

přirozeným jazykem, a až na druhém místě je jazyk mluvený. Ten by měl být

zaměřen především na čtení a psaní a až následně na samostatnou mluvu a artikulaci.

(Hrubý, 1997) Osoba s prelingvální sluchovou vadou bere svět bez zvuků a možnosti

slyšení za přirozený, nemůže zhodnotit cenu zvuku. Proto tyto osoby často bývají po
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psychické stránce sžité se svou situací a se svým sluchovým postižením, na rozdíl od

osob postlingválně ohluchlých. (Hudáková, Motejzíková, 2005)

U dítěte, které je prelingválně neslyšící a sluchadla u něj nepomáhají, pomoci

může kochleární implantát, ale pouze za předpokladu, že dítě absolvuje implantaci,

co možná nejdříve, a to v rozmezí dvou až tří let (v lepším případě ještě dříve).

(Hrubý, 1997)

1.1.2. Postlingvální sluchová vada

Postlingvální sluchovou vadou se dá nazvat taková vada, která vznikne až po

rozvoji a dostatečném upevnění řečové komunikace. Dítě s tímto typem sluchové

vady se nazývá ohluchlé. Člověk, který ztratí sluch v dospělosti, se nazývá později

ohluchlým. (Muknšnáblová, 2014)


[…]


Díky tomu mohou rodiny dívek hodnotit množství poskytnutých informací jako

dostačující.
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5. Diskuze

Jak je patrné z kazuistik, ne vždy se rehabilitace po kochleární implantaci

povede do takové míry, aby se uživatel kochleárního implantátu stal zcela

samostatným jedincem. První kazuistika je toho bohužel příkladem. Hned při

implantaci lékaři narazili na problém - Tereze bylo možné zavést pouze 12 elektrod

z důvodu osifikace hlemýždě, což bylo velmi zásadní při následné rehabilitaci,

naproti tomu Karolíně bylo zavedeno všech 22 (24) elektrod. Z toho můžeme

usuzovat již počáteční možnosti těchto dívek, bez ohledu na další důležité faktory.

Samozřejmě je nutné zmínit, že Tereza ohluchla ještě před ukončením rozvoje řeči.

K jejímu neštěstí v jednom z nejdůležitějších období pro vývoj řeči, od svých tří až

do šesti let, neslyšela nic. Naopak Karolína měla situaci před implantací zcela jinou.

Od narození neslyšela na pravé ucho nic, na levém měla diagnostikovanou

nedoslýchavost s kompenzací sluchadlem. V 10 letech se ovšem sluchová vada náhle

zhoršila, a Karolína měla ztrátu sluchu 110 dB. Avšak do těchto deseti let, i když

omezeně, svou řeč rozvíjela. Po implantaci se už vše jen zlepšovalo. Perfektně

u Karolíny fungovala rodina, která s ní důsledně prováděla nesmírně důležitá

logopedická cvičení. Bohužel u Terezy tomu tak vždy nebylo. Rodinné zázemí

nebylo ideální, matka na Terezu neměla vždy čas. Nyní se může zdát, že Terezin

příběh byl od začátku špatně započat. Nebylo tomu tak. Dokud Tereza docházela do

školských institucí, rehabilitace se vyvíjela správným směrem a Tereza dělala velké

pokroky. Ale jakmile přišel adolescentní věk a dívka již neměla takovou podporu ze

stran institucí, na veškerou rehabilitaci zanevřela. Je to velká škoda, pokud si

uvědomíme kolik lidí a času bylo Tereze věnováno, a bohužel kvůli nezájmu

o implantát není všechna ta náročná práce pedagogů, logopedů a lékařů vidět.

V tomto momentě je na místě si položit otázku, jak by se takovému stavu dalo

zabránit. Pokud by Tereza změnila svůj postoj a měla o kochleární implantát větší

zájem, mělo by Centrum kochleárních implantací vyvinout větší zájem o to, aby se

Tereza na kontroly dostavila. Nicméně Tereza je dospělý člověk, který by měl znát

důležitost této problematiky a na pozvánky CKID reagovat. Pokud se nezmění její

ne/zájem, není jiná možnost, jak tuto situaci změnit. Karolína naopak této šance na

život s kochleárním implantátem, se kterým může vnímat zvuk, využila. Ve svém

životě dosáhla mnoha a mnoha úspěchů, dá se říci, že i za pomoci kochleárního

implantátu.
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I přesto, že kvalita péče u obou dívek byla na velmi dobré úrovni, a to ve

všech složkách, nelze říci, že stejně staré dívky se mohou rovnat ve výsledcích

rehabilitace po kochleární implantaci. Velkou roli hraje samozřejmě doba vzniku

sluchové vady, a doba mezi ohluchnutí a implantací, ale především postoj obou

dívek. Proto lze usuzovat, že i přes kvalitní poskytnutou péči není dobrý výsledek

rehabilitace po implantaci zaručen. Bez snahy uživatele kochleárního implantátu a

rodiny se i přes velké úsilí odborníků nedosáhne maximálních možných výsledků

v rehabilitaci.
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Závěr

Bakalářská práce komplexně zachycuje nejdůležitější složky péče o osoby

s kochleárním implantátem. Poskytuje náhled do této oblasti, tedy oblasti

kochleárních implantátů a možnosti péče o ně. Vše poté dokládá na konkrétních

životních příbězích v praktické části bakalářské práce.

Teoretická část obsahuje vymezení těžké sluchové vady, popisuje technickou

úroveň kochleárního implantátu, jeho historický vývoj, ale zmiňuje i aktuální trendy

kochleárních implantací, včetně bilaterální implantace. Na závěr se zaměřuje na

systém péče o osoby s kochleárním implantátem, a to na všechny základní složky

péče (lékařská, logopedická, ve školských zařízeních a v podpůrných službách).

Praktická část poskytuje reálný pohled do systému péče prostřednictvím

kvalitativního výzkumu formou dvou kazuistik zaměřených na uživatelky

kochleárních implantátů. V této části je patrné, že i přes kvalitní péči u obou dívek,

není výsledek rehabilitace totožný. Z toho vyplývá, že samotná iniciativa uživatele

kochleárního implantátu a jeho rodiny je tou nejpodstatnější složkou, samozřejmě až

po kvalitně provedené implantaci.

Bakalářská práce si kladla za cíl zachytit vývoj péče a nabídnout celistvý

vhled do popisované problematiky. Uvedené cíle se také naplnily. Celkově může být

práce přínosná jak pro uživatele kochleárních implantátů, jelikož jim může nabídnout

nové možnosti, které jsou dostupné v České republice, tak samozřejmě i jejich

rodinám. Především rodiče malých dětí, které čeká kochleární implantace, potřebují

pro svůj klid množství informací, a to zejména o tom, jaké má jejich dítě možnosti do

budoucna, kam se mohou obrátit a podobně. Odborníkům může práce ukázat, jak

nesmírně důležitá je mezioborová spolupráce a kolegialita. Pokud ve vzájemné

kooperaci fungují jak lékaři, logopedi, speciální pedagogové, sociální pracovníci

i pedagogové v běžných školách, velmi tím ulehčují práci jak sobě, tak hlavně

uživatelům kochleárního implantátu.
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