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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Práce, kterou předkládá kol. Zmátlíková je historicky zaměřena – usiluje o reflexi vývoje péče
o osoby s kochleárním implantátem v ČR. Současnost je z velké částí minulost a tvořena
minulostí, proto i její pochopení je nezbytné pro pochopení současnosti. Volbu tématu vítám
a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka předkládá práci, která sestává z části teoretické a praktické. Teoretická část
představuje velmi solidní kompilát, který v sobě nese vše pro dané téma nezbytné. Nemám
kritických připomínek. (Snad jen poznámku – možná by stálo za úvahu doplnit text o
legislativní proměny.)
Část praktická pak cílí na dosažení výzkumného cíle. K tomu vedou v zásadě dvě cesty. Jedna
tradiční - historicky popisná a druhá, kterou studentka využila. Vzhledem k tomu, že
hovoříme o „historii“ velmi mladé (desetiletí na přelomu století), autorka zvolila správně svou
výzkumnou cestu. Formou dvou kazuistik představila proměny péče o implantované osoby
v devadesátých letech 20. století. To se mi jeví jednak zajímavé a jednak účelné. Chválím. Ani
k této části nemám závažnější kritické poznámky.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)
Co z Vaší práce vyplývá pro současnou SPPG teorii a praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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